



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Retsudvalg

Dato: 11. juni 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSBPE
Sags nr.: 1302076
Dok nr.: 1228813

Folketingets Retsudvalg har den 16. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 773 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 773:

"Vil ministeren redegøre for, hvad der gøres for at undgå at anbringelsesdømte psykiatriske patienter forlader deres opholdssted med det resultat, at politiet må rykke ud gang på gang?"

Svar:

Jeg går ud fra, at der med "opholdssted" menes "psykiatrisk afdeling" eller "retspsykiatrisk afdeling".

I henhold til lov nr. 1396 af 21. december 2005 om retspsykiatrisk behandling har regionerne pligt til at modtage retspsykiatriske patienter, herunder patienter, der er dømt til anbringelse på psykiatrisk afdeling.

Herudover har Region Sjælland pligt til at drive Sikringsafdelingen under Retspsykiatrisk afdeling i Nykøbing Sjælland.

Det fremgår af regulativet for Sikringsafdelingen, at afdelingen udadtil bør yde fængselsmæssig sikkerhed og indadtil byde hospitalsmæssige forhold, hvad angår behandling, pleje og fysisk miljø i overensstemmelse med de til enhver tid gældende normer for god psykiatrisk sygehusstandard. Jeg kan oplyse, at der aldrig har været en flugt fra Sikringsafdelingen.

Bortset fra på Sikringsafdelingen er der i lovgivningen ikke krav til sikkerheden på psykiatriske afdelinger, herunder retspsykiatriske afdelinger. Der er heller ikke krav om, at regionerne skal have egentlige retspsykiatriske afdelinger. Det følger dog af regionernes forpligtelse til at modtage de retspsykiatriske patienter, at regionerne også skal have de nødvendige fysiske rammer og sikkerhedsprocedurer i forhold til at sikre, at patienterne ikke forlader afdelingen uden tilladelse.

I den forbindelse har regionerne mulighed for at samarbejde med det lokale politi eller Kriminalforsorgen med henblik på gennemgang af sikkerheden og forslag til forbedringer.

Det anbefales i Danske Regioners rapport "Retspsykiatri – kvalitet og sikkerhed", "at der lokalt udarbejdes konkrete samarbejdsaftaler mellem psykiatrien og politiet, hvori det præciseres, hvornår og under hvilke omstændigheder, politiet tilkaldes". Danske Regioner har oplyst, at alle regionerne har et sådant

samarbejde med politiet, jf. Danske Regioners bidrag til besvarelse af spm. 187 fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg vedr. anbefalingerne i ovennævnte rapport, der blev besvaret den 17. januar 2013.

Det anbefales endvidere i rapporten, *"at regionerne formulerer standardiserede sikkerhedskrav for de retspsykiatriske afdelinger, med bistand fra Kriminalforsorgen og eventuelt andre relevante aktører. De standardiserede sikkerhedskrav kunne eksempelvis relatere sig til perimetersikring og den eksterne sikkerhed såsom hegn, sluser, sikkerhedszoner, udstyrsstandarder m.v. og udarbejdelse af tjeklister"*.

Herom fremgår følgende af Danske Regioners bidrag til besvarelse af spm. 187 fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg: *"En arbejdsgruppe sammensat af repræsentanter fra alle regioner har udarbejdet anbefalinger til standardiserede sikkerhedskrav og identificering af områder, hvor standardisering er relevant og hensigtsmæssigt. Arbejdsgruppen har i forløbet trukket på relevante eksterne aktører, herunder Kriminalforsorgen og Dansk Brand- og Sikringsteknisk Institut (DBI).*

Udvalgsarbejdet har resulteret i 11 konkrete anbefalinger til den statiske sikkerhed såsom hegn, vinduer, sluser m.v. på de specialiserede retspsykiatriske afdelinger. De 11 konkrete anbefalinger, der udspringer af en række principper vedrørende følgende; tolags-sikring, første sikringslag, herunder vinduesglas og døre, andet sikringslag, herunder hegn, mure og andre bygningsdele, perimetersikring, låsesystemer, sluser, proceduresikkerhed og endelig vidensdeling og læring på tværs.

Anbefalingerne retter sig mod de specialiserede retspsykiatriske afdelinger, hvor kravene til sikkerheden er høj, og anbefalingerne skal – i videst muligt omfang - kunne implementeres i eksisterende byggeri, såvel som i nybyggeri. Der er tale om minimumskrav, således at der kan tages højde for prioritering af ressourcer og den eksisterende bygningsmasse".

Jeg forventer på den baggrund, at vi fremover vil se et fald i antallet af rømninger fra de retspsykiatriske afdelinger. I den forbindelse kan jeg oplyse, at jeg forventeligt inden sommerferien får en opgørelse over absenteringer (rømninger, undvigelse og udeblivelse) på de psykiatriske afdelinger fra Danske Regioner. Når jeg har modtaget denne, vil jeg oversende den til både Sundhedsudvalget og Retsudvalget.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Susanne Beck Petersen